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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Podpora zvyků a tradic na Radnicku“. Téma baka-

lářské práce jsem si zvolila proto, že je mi blízké, sama se podílím na organizaci některých

tradičních událostí. S modernizací společnosti zájem o dodržování tradic a zvyků pomalu

upadá, a to nejen u mladé generace. Mnohé obce však naopak tradice aktivně udržují, oživují

a v některých případech dokonce vymýšlejí tradice nové. V malých obcích jsou to přitom právě

samosprávy, které ovlivňují, zda tradice přetrvají, anebo z nich zbydou jen vzpomínky z foto-

grafií, knih či kronik.

Cílem mé práce bylo popsat tradice a zvyky, které se dodržují v obcích mikroregionu

Radnicko. Výzkumná otázka zněla: „Jaké tradice a zvyky jsou dodržovány v obcích na Rad-

nicku a jaká je role samospráv při jejich podpoře?“

Pro svůj výzkum jsem zvolila metodu formalizovaného rozhovoru, který se skládal

z šesti otázek. Respondenty byli zástupci obcí, převážně starostové. Badatelského výzkumu se

zúčastnilo celkem 14 respondentů.

V teoretické části jsem definovala základní termíny: kultura, tradice, zvyky a folklor.

Druhá kapitola je věnována tradicím a zvykům z obecného pohledu. Zde jsem popsala tradice

a zvyky, které se dodržují či dodržovaly v České republice. Další kapitola se týká lokální kul-

tury a financovaní kultury. Poslední kapitola této části je věnována právě mikroregionu Rad-

nicko. Tento mikroregion patří k nejméně zalidněným územím v České republice. V této kapi-

tole jsem také zmínila trochu historie i současnosti tohoto mikroregionu.

Praktická část shrnuje výsledky mého výzkumu, které doplňují fotografie historických

i současných tradic na Radnicku. Praktickou část uzavírá interpretace výsledků výzkumu.

Pro svou práci jsem použila převážně knižní zdroje týkající se tradic, kterých je v kni-

hovnách poměrně dostatek. Naopak takřka neexistují informace konkrétně o tradicích

a zvycích na Radnicku. Základním zdrojem praktické části jsou zodpovězené otázky od respon-

dentů.
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1. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

Obsahem této kapitoly jsou definice základních termínů, které se týkají této práce.

Vymezila jsem zde termíny tradice, zvyky, kultura a folklor.

1.1. Kultura

Při pokusu definovat pojem kultura nalezneme mnoho definic a každá vědní disciplína

tento pojem vysvětluje jinak. A. L. Kroeber a C. Kluckhohn provedli kritický rozbor nejdříve

164 a později asi 300 definic a koncepcí kultury. Jejich práce se týká vývoje této kategorie od

poloviny 18. století až do 50. let 20. století.1

Pojem kultura pochází z latinského slova „colo“, které v překladu znamená obdělá-

vat, pěstovat a „cultura“, v překladu pěstování, vzdělávání.2

Jedná se o systém všech jevů, materiálních předmětů, vztahů, představ apod. Tyto

jevy vytvářel a stále vytváří člověk během své existence v přírodním a poté i kulturním pro-

středí.3

Kultura je ústřední kategorií společenských věd užívanou ve třech základních význa-

mech:4

1) v tradičním a axiologickém pojetí se jedná o třídu pozitivních hodnot, které jsou

vytvořeny v oblasti umění, vědy, literatury, hudby, osvěty, výchovy a dalších

společenských sfér.

2) V klasickém antropologickém pojetí jsou do kultury zahrnovány nadbiologicky

vytvořené prostředky a mechanismy, které jsou sdíleny a předávány členy určité

společnosti v čase a prostoru.

1Kultura. Sociologická encyklopedie [online]. Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. hlavní editor: Zdeněk R. Nešpor,

[2018], 10.11.2018 [cit. 2019-03-02]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Kultura

2Kultura. Sociologická encyklopedie [online]. Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. hlavní editor: Zdeněk R. Nešpor,

[2018], 10.11.2018 [cit. 2019-03-02]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Kultura

3BROUČEK, Stanislav a Richard JEŘÁBEK, ed. Lidová kultura: národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slez-

ska. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky v Praze a Ústav evropské etnologie Filozofické

fakulty Masarykovy univerzity v Brně v nakl. Mladá fronta, 2007. ISBN 978-80-204-1712-1, s. 448.

4 Malý etnologický slovník. Strážnice: Národní ústav lidové kultury, 2011. ISBN 978-8087261-70-5, s. 45-46.
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3) V reducionistickém „ideačním“ pojetí je obsah a rozsah pojmu kultura zúžen na

systémy idejí, tedy znalostí, symbolů a významů, které určité společnosti umož-

ňují interpretovat přírodní a sociokulturní realitu a generovat adekvátní vzorce

myšlení a jednání.

Římský filozof Marcus Tullius Cicero (106-43 př.n.l.) anticipoval axiologické pojetí

kultury, když nazval filozofii kulturou ducha. Tím položil základ pojetí kultury jako charak-

teristiky lidské vzdělanosti. V současné době se s pojmem kultura setkáváme běžně zejména

ve filozofii, vědách o umění a v každodenním jazyce, kdy je slovo kultura užíváno jako syno-

nymum slova umění. Gustav Friedrich Klemm definoval kulturu jako „komplexní celek, který

zahrnuje poznání, víru, umění, právo, morálku, zvyky a všechny ostatní schopnosti a obyčeje,

které si člověk osvojil jako člen společnosti“.5

V novodobé společenské vědě pojem kultury uvedl E. B. Taylor, když použil termín

kultura ve své práci Primitive Culture (1871), kdy na začátku své knihy uvedl často citovanou

definici kultury: „Kultura neboli civilizace... je složitý celek, jenž zahrnuje vědění, víru, umění,

právo, morálku, obyčeje a jiné schopnosti a návyky, získané člověkem jako příslušníkem spo-

lečnosti.“6

1.2. Tradice

„Tradice je duchem národa, jeho ochranou, jedinečností, výjimečností

a moudrostí.“7

Pojem tradice pochází z latinského slova „traditio“, které v překladu znamená pře-

dávání. V nejširším slova smyslu lze tento pojem chápat jako poznání či předávání obyčejů

a mravů v rámci kultury. Nejobecnější význam je souhrn myšlenkových, duchovních, umě-

leckých i praktických vědomostí, postojů a dovedností, předávajících se z generace na gene-

raci.8

5Malý etnologický slovník. Strážnice: Národní ústav lidové kultury, 2011. ISBN 978-8087261-70-5, s. 45-47.

6
Kultura (MSgS). Sociologická encyklopedie [online]. Sociologický ústav AV ČR, v.v.i. hlavní editor: Zdeněk

R. Nešpor, [2018], 10. 11. 2018 [cit. 2019-03-02]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/w/Kul-

tura_(MSgS)

7 PATERKO, Ladislava. Naše tradice. Praha: L. Sůvová, 2013. ISBN 978-80-905531-0-1.

8 KRUPKOVÁ, Jaroslava. Tradice a Etnografie: K úloze tradice ve vývoji kultury. Praha : Karolinum, 1991.
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Tradice projevuje spojitost a celistvost společenství, a je důkazem vztahu k minulosti

a přetrvávání minulosti v současnosti. Jedná se o neuvědomělý, stále trvající proces, který je

způsobený podmínkami prostředí a zpětnou vazbou na minulost společenství.

Tradice lze chápat několika způsoby:9

a) frekvence výskytu (tradiční jako častý, obvyklý)

b) dlouhodobost výskytu (tradice sahající do minulosti, novodobé tradice)

c) kontinuity (nepřetržitý výskyt)

d) hodnotový smysl (tradice jako uznávaná kvalita, obliba)

e) normativním (vzorce chování, to, co je potřeba respektovat)

Tradice je chápána jako kulturní vzor, který je hodný následování, avšak nemá zá-

vazný charakter. Je pozadím očekávaného chování.10 Z hlediska individuálního, lokálního, re-

gionálního či národního není tradice pociťována stejně intenzivně a obecně. Co je respekto-

váno jako tradiční v jednom prostředí, v jiném být respektováno nemusí. „Svou“ tradici si od-

lišně vymezují také různá sociální prostředí.

V lidové kultuře, dochází ke stálé inovaci v procesu, jehož jsme svědky i aktéry,


[…]


30. června sobota
Jiří Potůček Tolar,

vzpomínkový akt
OÚ Břasy 10:30 Obec

30. června sobota Karlíčkův memoriál (staré gardy) fotbal. hřiště Břasy 13:00 SK Primalex Břasy

16. – 20.

července
po - pá

Příměstský tábor

Břaská plavba III
ház. hřiště Stupno Komunitní škola

21. července sobota Závod „O žabího krále“ pod OÚ Břasy 9:00 Psí sporty Žabka

11. srpna sobota
Vavřinecké pouťové odpoledne

a zábava
ház. hřiště Stupno 14:00 Sokol Stupno

12. srpna neděle Vavřinecká pouť u nádraží Obec

18. srpna sobota Vranovická kláda náves Vranovice 14:00 Sokol Vranovice

18. - 19. 8. so-ne Závod horských kol, zábava ház. hřiště Stupno Author Team Stupno

8. září sobota Memoriál Slávy Peška (nohejbal) Hřiště Baníku Kříše 9:00 Baník Kříše

14. září pátek Koncert Hradišťan Kostel sv. Vavřince 19:00 Kulturní komise OÚ

15. září sobota
Memoriál Vladimíra Procházky

(hasičská soutěž)
Hřiště Baníku Kříše 14:00 SDH Kříše
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3. Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících

zákonů

§ 50

(1) Předmětem činnosti svazku obcí mohou být zejména

a) úkoly v oblasti školství, sociální péče, zdravotnictví, kultury, požární ochrany, veřejného

pořádku, ochrany životního prostředí, cestovního ruchu a péče o zvířata,

b) zabezpečování čistoty obce, správy veřejné zeleně a veřejného osvětlení, shromažďování

a odvozu komunálních odpadů a jejich nezávadného zpracování, využití nebo zneškodnění, zá-

sobování vodou, odvádění a čištění odpadních vod,

c) zavádění, rozšiřování a zdokonalování sítí technického vybavení a systémů veřejné osobní

dopravy k zajištění dopravní obslužnosti daného území,

d) úkoly v oblasti ochrany ovzduší, úkoly související se zabezpečováním přestavby vytápění

nebo ohřevu vody tuhými palivy na využití ekologicky vhodnějších zdrojů tepelné energie v

obytných a jiných objektech ve vlastnictví obcí,

e) provoz lomů, pískoven a zařízení sloužících k těžbě a úpravě nerostných surovin,

f) správa majetku obcí, zejména místních komunikací, lesů, domovního a bytového fondu, spor-

tovních, kulturních zařízení a dalších zařízení spravovaných obcemi.

(2) Přílohou smlouvy o vytvoření svazku obcí jsou jeho stanovy, v nichž musí být uvedeno

a) název a sídlo členů svazku obcí,

b) název a sídlo svazku obcí a předmět jeho činnosti,

c) orgány svazku obcí, způsob jejich ustavování, jejich působnost a způsob jejich rozhodování

včetně určení nejméně tříčlenného orgánu svazku obcí, který schvaluje účetní závěrku svazku

obcí sestavenou k rozvahovému dni podle zákona o účetnictví,

d) majetek členů svazku obcí, který vkládají do svazku obcí,

e) zdroje příjmů svazku obcí,

f) práva a povinnosti členů svazku obcí,
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g) způsob rozdělení zisku a podíl členů na úhradě ztráty svazku obcí,

h) podmínky přistoupení ke svazku obcí a vystoupení z něj, včetně vypořádání majetkového

podílu,

i) obsah a rozsah kontroly svazku obcí obcemi, které svazek obcí vytvořil

90

4. Tradice a zvyky dodržované v obcích na Radnicku (2019)

Zdroj: Vlastní 2019

Bezděkov Břasy Březina Bujesily Bušovice Chlum Chomle Lhotka u Radnic Liblín Němčovice Přívětice Radnice Skomelno Újezd u Sv. Kříže

Den žen, matek, dětí ANO ANO ANO X X ANO ANO ANO X X ANO X X ANO

Divadelní, Hudební festival X X X X X X X X X X X ANO X X

Halloween X ANO X X X X X ANO X X X X X ANO

Hasiči - soutěže X ANO X ANO X X X X ANO X X X X X

Jarmarky X ANO X X X X X X X ANO X X X ANO

Masopust X ANO X X X X X X ANO ANO X ANO X ANO

Mikuláš X ANO X X ANO ANO ANO ANO ANO X ANO X X ANO

Noc kostelů X ANO X X X X X X ANO X X X X X

Pálení čarodějnic X ANO X X X ANO X X X X X X X ANO

Plesy, taneční zábavy X ANO X X X X X ANO X X X X ANO X

Posvícení X ANO X X X ANO X X X ANO ANO X X X

Pouť X ANO ANO X X ANO X X X X X X X X

Slavnosti X X X X X X X X ANO X X ANO X X

Společné procházky, výlety X ANO ANO X X X ANO ANO X X X X X X

Sportovní den X ANO X X X X X ANO X X X X X X

Staročeské máje X X X X X X X X X X ANO X X ANO

Stavění máje ANO ANO ANO ANO ANO X ANO ANO ANO X ANO X X ANO

Svatý Florián X X X X X X X X X X X ANO X X

Svatý Martin X X X X X X X X X ANO ANO X X ANO

Traktoriáda, Motokros, Horská kola X ANO X X X X X ANO X X X X X X

Tři králové X ANO X X X X X X X X X X X X

Turnaje X ANO X X X X X ANO X X X X X ANO

Umíráček, výročí X ANO X X X ANO ANO X X X X X X X

Vánoce ANO ANO ANO ANO ANO ANO X ANO ANO ANO ANO ANO X ANO

Vepřové hody X X X ANO X X X ANO X X X X X X

Vinobraní X X X X X X X X X X X X X ANO