# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: Simona Kočková
Název práce: Podpora zvyků a tradic na Radnicku
Vedoucí práce: Ing. Vojtěch Kouba, Ph.D.

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce bylo popsat tradice a zvyky, které jsou v současnosti dodržovány v obcích mikroregionu Radnicko, resp. které za udržované označí starostové a další zástupci respondenti ze sledovaných obcí. Kvalitativní formou byly zkoumány formy podpory tradic ze strany obcí. Cíl byl stanoven záměrně široce a ambiciózně, v rámci rozhovorů nebyl termín „tradice“ nijak vysvětlován. Vzhledem k dostatečnému výzkumnému vzorku (14 rozhovorů) lze oba cíle považovat za úspěšně naplněné a práci za přínosnou a podnětnou.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je důkladnou analýzou vybraného tématu, pojatého zpočátku spíše etnograficky. Teoretická část je velmi obsáhlá. Přestože předmětem práce byly tradice a zvyky, nebylo nutné věnovat popisu lidových tradic celých 25 stran textu. Následně je ale práce správně zakotvena v teorii a legislativě veřejné správy i co se týče sociologie rituálu. Jejím těžištěm je ale samostatný výzkum, který ukazuje značné rozdíly mezi obcemi v jinak na první pohled homogenním regionu. Ty jsou dány především rozdílnou aktivitou obcí na straně jedné a místních spolků na straně druhé. Hlavním závěrem práce je, že pro zdravý společenský a kulturní život v obcích je ideální, aby spolu tyto dvě strany spolupracovaly.

Přestože výzkum nebyl kvantitativní, bylo možné výsledky shrnout do přehledné tabulky v přílohách, na jejímž základě je možné dělat závěry o současném stavu tradic na Radnicku. Litovat lze jen toho, že nebyly získány informace ze všech obcí; práci by bylo vhodné dále rozpracovat v magisterském stupni studia, na její výsledky také mohou navazovat práce podobného typu.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka není přirozenou stylistkou, text vznikl s obtížemi a v některých částech stále obsahuje neobratnosti či překlepy. Díky její péči a intenzivní práci se je však podařilo minimalizovat. Práce splňuje předepsané náležitosti, je správně očitovaná vč. obrázků a tabulek, má jasnou metodiku, která je dostatečně popsána. Rozhovory jsou přepsány v přílohách práce.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Přes drobné stylistické chyby a neobratnosti a na první pohled spíše etnografické téma je práce výzkumnou zprávou přinášející množství nových informací o vybrané oblasti. Na její výsledky mohou navazovat další práce.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Byly už výsledky, ke kterým práce dospěla, konzultovány s respondenty – zástupci samospráv? Dostala jste od nich nějakou zpětnou vazbu?
2. Jakým způsobem by mohl být proveden výzkum věnovaný podpoře lokálních tradic u zástupců spolků, o kterých píšete v závěru práce?

## 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Bakalářskou práci lze vzhledem k rozsahu a kvalitě výzkumné části doporučit k obhajobě. Splňuje požadavky kladené na tento druh prací, v případě úspěšné obhajoby ji navrhuji hodnotit jako výbornou.

Datum: 16. 5. 2019

Podpis: